ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO

Av. Getúlio Vargas, nº 58 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe CNPJ: 13.112.875/0001-27

Site: www.gracchocardoso.se.gov.br – E-mail: licitacoesgracchocardoso@gmail.com

Página 1 de 2

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021_PMGC

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS

Ao 01 (primeiro) dia do mês de outubro de 2021, às 09h00 (nove horas), na sala da

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Graccho Cardoso, situada à
Av. Getúlio Vargas, nº 58 – Centro – CEP 49.860-000 – Graccho Cardoso, Estado de
Sergipe, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – CPL, composta pelos servidores
ao final desta nominados, e designados pela PORTARIA N° 304/2021, de  22 de março de
2021, para realização de sessão pública da Tomada de Preços nº 01/2021, com a
finalidade da abertura das propostas, apresentados para Contratação de empresa para
Pavimentação e drenagem de ruas de Graccho Cardoso – SE, no conjunto “Ormírio
Francisco dos Santos” proveniente do Contrato de Repasse - 1064447-08-885888-2019-
MDR-CAIXA, convertidos em Anexo I do instrumento Convocatório.

Em seguida, conforme prescreve a legislação a comissão de licitação comunicou de
forma oficial aos interessados através do DOM – Diário Oficial do Município edição nº
290 de quinta-feira, 23 de setembro de 2021, site: www.gracchocardoso.se.gov.br, como
também informou através dos e-mails, quais foi informado na última sessão, (C SANTOS
ENGENHARIA E PROJETOS CNPJ 37.016.159/0001-04 - e-mail:
2AENGENHARIAEPROJETOS.GC@GMAIL.COM; MF OBRAS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ
21.985.042/0001-07 - e-mail: MF.LTDA@HOTMAIL.COM; TOTAL SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA ME CNPJ 13.364.910/0001-03 - E-mail:
TOTAL.SERVICO.2000@GMAIL.COM; M. B SOUZA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA ME CNPJ 10.177.398/0001-90 - E-mail:
MBSOUZACONSTRUCOES@GMAIL.COM e RCS CONSTRUTORA LTDA CNPJ
21.489.152/0001-70 - e-mail: RCSCONSTRUTORA@OUTLOOK.COM) tendo sido, portanto,
plenamente cumpridas às exigências legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos
Atos da Administração Pública.

No dia marcado, nenhuma empresa compareceu.
Em seguida, pelo Presidente da CPL, e de acordo com o item 10.10 do Edital, foi

aberto o Envelope B, contendo a proposta, da empresa: M. B SOUZA CONSTRUÇÕES,
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ 10.177.398/0001-90, assim habilitada
conforme divulgação em ata do dia 23/09/2021, a qual foi devidamente rubricada, em
conformidade com o mesmo art. 43, §2º da Lei supramencionada, a proposta da empresa
apresentou o seguinte valor abaixo:

M. B SOUZA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ
10.177.398/0001-90 valor global de R$ 324.031,01 (trezentos e vinte quatro mil e trinta e
um reais e um centavo).

Em seguida, pela CPL foi informada a suspensão temporária da sessão para análise
da proposta, e planilhas por parte do engenheiro do município, informando-se a sua

http://www.gracchocardoso.se.gov.br/
mailto:licitacoesgracchocardoso@gmail.com
http://www.gracchocardoso.se.gov.br/
mailto:2AENGENHARIAEPROJETOS.GC@GMAIL.COM
mailto:MF.LTDA@HOTMAIL.COM
mailto:TOTAL.SERVICO.2000@GMAIL.COM
mailto:MBSOUZACONSTRUCOES@GMAIL.COM
mailto:RCSCONSTRUTORA@OUTLOOK.COM

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO

Av. Getúlio Vargas, nº 58 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe CNPJ: 13.112.875/0001-27

Site: www.gracchocardoso.se.gov.br – E-mail: licitacoesgracchocardoso@gmail.com

Página 2 de 2

continuidade, para o dia [05/10/2021 (cinco de outubro de dois mil e vinte e um), ás 09h
(nove horas/horário local)], quando será divulgado o resultado do julgamento da
proposta, oportunidade na qual já ficam todos os presentes, licitante e CPL, devidamente
cientes para a sua continuidade, ficando todos interessados desde já, cientes e
notificados dos respectivos prazos, além de se promover a publicação da presente ata
na impressa oficial do município.

Nada mais havendo a ser dito, suspendeu-se a sessão, às 09h30 (nove horas e trinta
minutos), da qual lavrou-se a presente ata que, após lida e achada conforme, segue
devidamente assinada por todos.

Sávio Joaquim Alves Santana

Presidente

Edna Oliveira Santos                                          João Thiago dos Santos
Secretária                                                                        Membro

http://www.gracchocardoso.se.gov.br/
mailto:licitacoesgracchocardoso@gmail.com